[bookmark: _GoBack]《绍兴市基层医疗服务价格改革试点实施方案》起草说明

为进一步增强医疗服务价格在深化医药服务供给侧改革中的引领作用，有序推动基层医疗服务价格（以下简称基层价格）调整和优化，完善不同等级医疗机构合理梯度价格关系，市医保局、市卫健委、市财政局在深入开展调研、充分征求意见基础上，启动了绍兴市基层医疗服务价格改革试点。现就改革试点实施方案起草情况作简要说明。
一．实施方案起草背景
我市基层价格还是2010年《浙江省医疗服务价格手册（修订版）》的标准，修订版主要基础是《浙江省医疗服务价格手册（暂行）》（浙价费〔2005〕140号），2005年、2007年、2009年有部分修订。基层价格距今已经十多年没有进行过调整，与社会经济发展水平已不相适应。在我市6141项医疗服务项目中，基层医疗卫生机构开展2026项，开展项目中基层价格与县级以上公立医院价格（以下简称公立医院价格）一致的716项，各地基层价格低于公立医院价格的1035项，各地基层价格高于公立医院价格的150项，同一项目有的地方高于公立医院价格，有的地方低于或等于公立医院价格的125项（以上数据不包含嵊州，因嵊州市先行改革试点已经调整了大部分基层价格）。公立医院价格经过多轮调整，部分检查检验类等项目价格低于基层价格，导致价格倒挂等诸多问题。为破解基层价格中存在的问题，呼应基层医疗卫生机构及医务人员对基层价格改革的强烈需求，我市积极稳妥探索研究基层价格改革。去年年底前在嵊州开展试点，试点方案今年3月1日实施后情况良好，得到上级肯定、重视。今年8月省医保局批复我市作为省级试点为全省探路先行。
二、改革主要内容
（一）总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,坚持以人民健康为中心，以临床价值为导向，严格遵循医疗事业发展规律，合理调整基层价格，实现基层价格与县级以上公立医院价格联动，建立“维护公益性、调动积极性、保障可持续性”的基层医疗卫生机构运行新机制，保障人民群众获得高质量、有效率、能负担的医疗卫生服务，推动高水平医共体建设，积极打造共同富裕示范区市域范例。
（二）实施范围
绍兴市所有政府举办的基层医疗卫生机构（含城市社区卫生服务中心、乡镇卫生院、下属社区卫生服务站）及实施紧密型一体化管理的村卫生室。
（三）调价办法
一是调整价格，建立动态调整机制。调整一般诊疗费（含输液器/村卫生室和卫生服务站、巡回医疗服务点）等部分基层价格（详见方案附表），按与公立医院同价或90%确定基层价格。建立联动机制，联动价格按二级及以下公立医院价格中最低标准执行，同一项目公立医院价格调整时，基层价格同步按相应比价调整；二是规范相关政策标准。明确专家门诊诊查费标准按公立医院价格和内涵确定（详见方案附表）。明确中药饮片销售价格和2017年绍兴市公立医疗机构药品联合集中采购（第一批）成果运用执行公立医院政策执行。明确基层医疗卫生机构普通病房床位费标准，取消收费审核，由医院按标准收取（详见方案附表）；三是完善财政补偿机制；四是深化基层卫生健康综合改革。
（四）调价项目
在我市共6141项医疗服务项目中，综合医疗服务类中项目编码为11020000502、11020090300、11110090100-12170000102的项目，以及临床诊疗类、中医及民族医诊疗类项目[除煎药]，基层价格按公立医院价格90%确定，其余项目基层价格与公立医院价格保持一致。按上述办法对基层医疗服务价格进行调整，以2019年业务数据测算，全市共调增7074.07万元，其中：越城区1390.06万元、柯桥区1098.76  万元、上虞区1108.92万元、诸暨市2491.30万元、嵊州市620.70 万元、新昌县364.33 万元。
三、改革主要特点
本次改革有以下特点：一是此次改革调整的医疗服务项目较多，解决了部分医疗服务项目价格倒挂的现象，统一了全市基层医疗卫生机构医疗服务价格，为今后推进动态调整打好基础。二是建立联动机制，今后同一项目公立医院价格调整时，基层价格同步按相应比价调整。三是明确了中药饮片销售价格和2017年绍兴市公立医疗机构药品联合集中采购（第一批）成果运用执行公立医院政策。将中药饮片加成率从25%下调到15%，集中采购（第一批）成交产品50%的药品差价让利给患者。四是改革后全市基层医疗卫生机构医疗服务收入呈增收，但前期各地医疗服务价格标准不一，财政补助力度不同，医院运营状况各异，此次改革后，需通过价格、医保、财政等政策统筹，做好平衡。
4、 改革影响分析
本次改革按照“总量控制、结构优化、规范有序、动态调整”的原则，通过调整医疗服务价格、统一普通病房床位费标准，以2019年度业务数据测算，全市总共将调增7074.07 万元，纳入医保的7001.27万元，涉及自费金额净增加72.80万元，自费项目占调价金额的比重仅为1.03%；通过调整药品联合集中采购让利和中药饮片销售价格、取消医用耗材加成，全市总共将调减4308.26万元。综上，实际增加金额为2735.29万元，占2020年测算药品集中带量采购节约资金比重为9.43%，对医保基金影响可控。调整后，我市基层医疗服务收入占比（按2019年数据测算）增长2.7%；药占比减少2.06%；检查化验占比减少0.58%；卫生耗材同比下降0.05%。
5、 几点建议
根据市政府常务会议的审议意见，进一步完善本方案。审议通过后，市医保局、市卫健委和市财政局联合发文，从2021年11月20日起实施。相关部门按照工作要求做好实施工作，确保平稳有序。

 绍兴市医疗保障局     绍兴市卫生健康委员会

绍兴市财政局
2021年9月 30 日

-4-
-1-